[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02 июня 2021 года                                                                                    №  94-па
пгт. Рамешки

	О внесении изменений в постановление администрации Рамешковского района от 02.11.2020 г. № 175-па «О содержании мест погребения и деятельности общественного кладбища на территории городского поселения поселок Рамешки»

На основании п. 1 ст. 17, п. 4 ст. 18 Федерального закона от 12.01.1996 г. №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», п. 22 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Рамешковского района, Устава городского поселения - поселок Рамешки Рамешковского района Тверской области, администрация Рамешковского района постановляет:
1. Внести в Приложение 1 к постановлению администрации Рамешковского района от 02 ноября 2020 г. №175-па «О содержании мест погребения и деятельности общественного кладбища на территории городского поселения поселок Рамешки» следующие изменения:

а) п.1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. №3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» и Рекомендациями о порядке похорон и содержании кладбищ в Российской Федерации МДК 11-01.2002 (рекомендованы протоколом НТС Госстроя РФ от 25 декабря 2001 г. N 01-НС-22/1)»
б) дополнить разделом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Лицо, осуществляющее организацию погребения

2.1.1. Лицо, осуществляющее организацию погребения - конкретное лицо, которому в письменной или в устной форме в присутствии свидетелей умершим при жизни было поручено осуществить его погребение.

2.1.2. В случае, если лицо при жизни не поручило (в письменной форме либо в присутствии свидетелей) осуществить его погребение какому-либо конкретному лицу, либо если лицо, получившее прижизненное поручение отказалось от исполнения данных функций, осуществить организацию погребения умершего имеют право в первую очередь супруг, дети, родители, внуки. В случае отсутствия родственников первой очереди, либо их отказа от осуществления организации погребения во вторую очередь имеют право на совершение данных действий: бабушка, дедушка, полнородные и неполнородные братья и сестры умершего. В случае отсутствия родственников первой и второй очереди и законного представителя осуществить организацию погребения умершего имеет право иное лицо, личность которого удостоверена в установленном порядке.

 2.1.3. Лицо, взявшее на себя обязанность по организации похорон, должно осуществить весь процесс организации погребения, в том числе оформления документов, необходимых для погребения, получение свидетельства о смерти, справки о смерти, пособия на погребение, включая принятие на себя ответственности за место захоронения (далее также - лицо, ответственное за захоронение).

2.1.4. В случае отсутствия лиц, взявших на себя обязанности по организации похорон, она осуществляется специализированными службами по вопросам похоронного дела».
в) в разделе 3:

п. 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Предоставление места для захоронения на кладбищах осуществляется структурным подразделением администрации Рамешковского района, уполномоченным распоряжением администрации Рамешковского района, на основании письменного заявления супруги (супруга), близкого родственника, иного родственника, законного представителя умершего или иного лица, осуществляющее организацию погребения умершего (далее - организатор погребения), в котором указывается предполагаемая дата и время погребения умершего, а также испрашиваемый размер участка земли для погребения, согласно п.3.4 настоящих Правил»;

п.3.5 изложить в следующей редакции:

«3.5. На кладбище разрешается захоронение в могилу, в которой ранее был захоронен супруг или близкий родственник умершего (погибшего) (родственная могила), в границах ранее выделенного земельного участка в существующей ограде по письменному заявлению лица, ответственного за захоронение, в соответствии с нормативными актами.

Разрешение на погребение умершего (погибшего) в родственную могилу предоставляется при наличии у лица, осуществляющего организацию погребения:

- свидетельства о смерти ранее захороненного;

- документов, подтверждающих родство между умершим (погибшим) и ранее захороненным близким родственником либо супругом, или письменного согласия на погребение умершего (погибшего) от лица, ответственного за захоронение, либо иных документов, предусмотренных законодательством Российской Федерации и субъекта Российской Федерации.

Захоронение умершего (погибшего) в существующую могилу разрешается по истечении кладбищенского периода - 15 лет.

Возможность погребения умершего (погибшего) в родственную могилу определяется администрацией Рамешковского района или уполномоченной организацией после обследования существующего (родственного) захоронения (родственной могилы) в присутствии лица, осуществляющего организацию погребения, и представителя специализированной службы по вопросам похоронного дела.
2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заведующего территориальным отделом по работе с жителями поселка Рамешки администрации Рамешковского района Нейман Е.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава  Рамешковского района

       А.А. Пилюгин